
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 425 DEL 05-05-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CUP C62F18000300004 CIG 8714824445 NUMERO GARA 8116096. LAVORI DI
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI ORIAGO - 1 STRALCIO. DETERMINA A
CONTRATTARE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.

IL DIRIGENTE

Visti:

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal·
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con·
deliberazione n. 66 del 22.12.2020, esecutiva;

il P.E.G. 2021-2023 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del·
21.01.2021, esecutiva;

il piano della performance 2021-2023 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione·
n. 66 del 15.04.2021, esecutiva;

il riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2020 approvato·
deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09.03.2021;

Considerato che nel Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 - Elenco Annuale 2020 è
previsto l’intervento: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI ORIAGO - 1 STRALCIO”;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Visti

il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba·
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e
Infrastrutture" mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma1, del
D.lgs.n.267/2000, per la durata di 12 mesi;

la determinazione n. 409 del 30/04/2021 con cui viene prorogato fino al 31 luglio 2021·
l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri,
verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;



Dato atto, in relazione al suddetto progetto, che le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento saranno svolte dal Geom. Roberto Stangherlin, Responsabile di Posizione
Organizzativa del Servizio “Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”;

Premesso che con determinazione n. 1079 del 18/11/2020 è stato affidato all'arch. Menin Gianni,
con studio in Fiesso d’Artico, Vicolo I.  Baldan civ. 7, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva
comprensiva della eventuale documentazione necessaria all'acquisizione dei pareri
endoprocedimentali, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza nella fase
progettuale ed esecutiva e Certificato di regolare esecuzione per i lavori di ampliamento del
Cimitero di Oriago - 1° stralcio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 03.12.2020 avente per oggetto:
“CUP C62F18000300004  LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI ORIAGO I STRALCIO.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO” con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto, trasmesso dal progettista, Arch. Gianni Menin, in data
30/11/2020, prot. 50330/2020 e in data 03/12/2020 prot. 50771/2020 che prevede una spesa
complessiva di € 239.642,00 come da Quadro Economico  di seguito riportato:

Richiamata la determina n. 1363 del 28/12/2020 avente per oggetto: “Assunzione di un mutuo con
la Cassa Depositi e Prestiti per i lavori di ampliamento del cimitero di Oriago 1̂ stralcio CUP
C62F18000300004   POS MUTUO 6202843”;

Vista la determina n. 1370 del 30/12/2020 avente per oggetto: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL
CIMITERO DI ORIAGO - 1 STRALCIO  C.U.P. C62F18000300004 IMPEGNO DI SPESA” con la
quale si procedere alla registrazione degli impegni di spesa corrispondenti al quadro economico
dell'opera per l'importo complessivo di € 208.182,12 nell'esercizio 2020 con imputazione all'anno
2021, sulla base del cronoprogramma dell'intervento, provvedendo all'attivazione del F.P.V.
previsto in bilancio ed iscritto nel bilancio 2021 approvato dal Consiglio Comunale in data

Pag. 2



22/12/2020, precisando che la spesa per l'incarico professionale riferito alla fase esecutiva
dell'opera (direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza nella fase progettuale ed
esecutiva e Certificato di regolare esecuzione ) risulta già impegnata con determinazione n.
1079/2020:

Verificato che  la spesa è prevista nel bilancio 2021  ai seguenti capitoli di spesa:

 per euro 208.182,12 al Capitolo 28300001 AMPLIAMENTO CIMITERO · DI ORIAGO – 1'
STRALCIO del bilancio 2020 codice bilancio 12.09-2.02.01.09.000 con Mutuo della Cassa Depositi
e Prestiti posizione 6202843 – accertato con determinazione del servizio programmazione
controllo risorse n. 1363 del 29.12.2020;
· per euro 31.459,88 al Capitolo 21500000 "PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,
PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, COLLAUDI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A." cod.
Bil. 01.06-2.02.03.05.000, bilancio 2020 finanziato con Avanzo di Amministrazione come più sopra
indicato;

VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto previa
adozione di apposita determinazione a contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016;

come previsto dal Capitolato Speciale d’appalto parte integrante del progetto esecutivo, il
contratto verrà stipulato “a misura”;

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali”, che prevede tra l'altro che, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, l’affidamento
possa avvenire mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Dato atto che l’importo a base d’asta dei lavori da appaltare è di € 176.909,98, comprensivi di €
9.426,02 per oneri per la sicurezza non soggetti a sconto;

Richiamata la determinazione n. 140 del 12/02/2021, è stato stabilito:

di procedere a alla scelta del contraente mediante mediante procedura negoziata, ai sensi
dall'articolo 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, estendendo l’invito agli
operatori economici che saranno individuati a seguito delle operazioni di sorteggio derivanti
dall’avviso di indagine di mercato, in quanto l’affidamento dei lavori in questione rientra
nella soglia di cui al citato articolo e non ricorrendo quindi ad una procedura ordinaria per
ragioni di economicità, semplificazione e maggiore celerità;

di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di
qualità è garantita dal fatto che la procedura di gara avviene sulla base del progetto
esecutivo;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” – Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile

Pag. 3



2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e dato atto che le stesse
prevedono che l'individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate avvenga tramite
indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio
profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai
vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il codice;

Dato atto che con la sopraccitata determinazione n. 140 del 12/02/2021, al fine di consentire una
maggiore partecipazione alla procedura di che trattasi, è stato altresì stabilito di individuare gli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata attraverso una indagine di mercato con le
modalità previste dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” –
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

Atteso che per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata è
stata effettuata una indagine di mercato con le modalità previste dalle sopraccitate linee guida;

Visto l’avviso pubblico prot. n. 8057 del 15/02/2021 pubblicato dal 15/02/2021 al 02/03/2021 nella
sezione amministrazione trasparente del sito internet comunale, alla categoria bandi di gara e
contratti, e nell’apposita sezione della piattaforma telematica appalti, un avviso esplorativo per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi ai sensi
dall'articolo 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, con le modalità stabilite dalle
sopracitate linee guida;

Precisato che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata potrà essere
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
solamente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte che verrà indicato nella
lettera di invito alla procedura;

Visto il verbale delle operazioni di sorteggio del 08/03/2021, prot. n. 12442 del 08/03/2021, con il
quale sono stati estratti n. 8 operatori economici, allegato sub A, facente parte integrante del
presente provvedimento, di cui si omette, in questa fase, la pubblicazione;

Dato atto che il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Delibera di Giunta n.  227 del
03.12.2020 conteneva alcune imprecisioni e refusi non sostanziali nel testo pertanto lo stesso è
stato revisionato e ripresentato dall’Arch. Gianni Menin in data  14/04/2021 Prot. n. 19218;

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che prevede che a decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure soggette al Codice
degli appalti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice
dell'amministrazione digitale;

Dato atto che a tal fine il Comune di Mira, per la gestione delle gare telematiche, ai sensi di quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016, si avvale della piattaforma telematica di negoziazione Net4market;

Dato atto che tutta la procedura d’appalto verrà quindi gestita attraverso piattaforma e-procurement
ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Visti lo schema di lettera invito/disciplinare di gara, i relativi modelli allegati, il disciplinare
telematico ed il Capitolato Speciale d'Appalto revisionato, predisposti dal Settore Lavori Pubblici e
infrastrutture, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- allegato sub A) lettera invito/disciplinare e relativi allegati 1, 2, 3 e 4:

- disciplinare telematico

- Capitolato Speciale d'Appalto revisionato;

Visto il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 del D.Lgs
50/2016” e s.m.i. approvato con Deliberazione di Giunta n. 263 del 20/12/2019;

Pag. 4



Dato atto che è necessario provvedere alla nomina del gruppo di lavoro di supporto al RUP con
atto dirigenziale;

Accertato:

che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici (CUP)
C62F18000300004 ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della deliberazione dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il codice CIG relativo ai lavori è il seguente: CIG 8714824445 NUMERO GARA
8116096 e che si provvede all’impegno di spesa della somma, quantificata in € 225,00
necessaria al pagamento della contribuzione a favore dell’ANAC;

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli•
enti locali”, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e
responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regolare procedurali per l’assunzione di impegni per
l’effettuazione di spese;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 29,•
sulle competenze dei dirigenti;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive•
modificazioni”;

i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;•

la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al•
Governo in materia di normativa antimafia”,  e successive modificazioni;

le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13 agosto 2010, n.•
136, approvate con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, come aggiornate con delibera
ANAC n. 556 del 31 maggio 2017;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento dei lavori di “CUP1.
C62F18000300004. LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI ORIAGO - 1
STRALCIO”, mediante procedura negoziata per la scelta del contraente, ai sensi
dall'articolo 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, estendendo l’invito agli
operatori economici individuati a seguito delle operazioni di sorteggio derivanti dall’avviso di
indagine di mercato prot. n. 8057 del 15/02/2021;

di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio per l’individuazione dei concorrenti da2.
invitare alla procedura, allegato sub A, e costituente parte integrante del presente
provvedimento, di cui si omette, in questa fase, la pubblicazione;

di stabilire che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata potrà3.
essere reso pubblico, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, solamente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte che
verrà indicato nella lettera di invito alla procedura;

di utilizzare per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi, del criterio del minor prezzo ai4.
sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

di approvare la lettera invito/disciplinare di gara, i relativi modelli allegati ed il disciplinare5.
telematico  predisposti dal Settore Lavori Pubblici e infrastrutture

Pag. 5



di approvare l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto presentato dall’Arch. Gianni Menin in6.
data 14/04/2021 Prot. n. 19218, che contiene alcune modifiche non sostanziali al Capitolato
già approvato con Delibera di Giunta n.  227 del 03.12.2020;

di prenotare  la spesa di € 194.600,98 necessaria per la realizzazione dei lavori (€7.
176.909,98 di lavori più IVA al 10%) al Capitolo 28300001 AMPLIAMENTO CIMITERO · DI
ORIAGO – I STRALCIO del bilancio 2021 codice bilancio 12.09-2.02.01.09.000 finanziato
con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

di impegnare la somma di € 225,00 necessaria al pagamento della contribuzione a favore8.
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici in ottemperanza a quanto previsto dalla
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 1174 del 19 dicembre
2018 in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, al
Capitolo 28300001 AMPLIAMENTO CIMITERO · DI ORIAGO – I STRALCIO del bilancio
2021 codice bilancio 12.09-2.02.01.09.000 finanziato con Mutuo della Cassa Depositi e
Prestiti;

di stabilire che il progetto esecutivo dell’opera e la documentazione di gara depositata agli9.
atti vengano messi a disposizione dei concorrenti in formato digitale;

che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’art. 32, comma10.
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Di individuare, in merito ai lavori oggettivati, il gruppo di lavoro a supporto tecnico ed11.
amministrativo del R.U.P. ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.,
come di seguito elencato:

· FASE PROGETTUALE:
Responsabile unico del procedimento: Geom. Roberto Stangherlin;
Collaboratori tecnici:, Coin M., Poletto S.;
Collaboratori amministrativi:
Uff. Staff Settore 4: Scaramella R., Carraro N. Ceoldo M.C., Girardi F., Stocco L.;
Servizio programmazione e gestione economico finanziaria Zampieri A., Minto. M.;
Servizio Gare e contratti: Baita, Orsoni, Danieli;

· FASE ESECUTIVA:
Responsabile unico del procedimento: Geom. Roberto Stangherlin;
Collaboratori tecnici:, Coin M., Poletto S.;
Collaboratori amministrativi:
Uff. Staff Settore 4: Scaramella R., Carraro N. Ceoldo M.C., Girardi F.;
Servizio programmazione e gestione economico finanziaria Zampieri A., Minto. M.;

di impegnare la somma di euro 3.538,20 relativa alla voce 6 del quadro economico per12.
Incentivo di cui art.113 D.Lgs n. 50/2016  al Capitolo 28300001 AMPLIAMENTO CIMITERO
· DI ORIAGO – 1' STRALCIO del bilancio 2021 codice bilancio 12.09-2.02.01.09.000
finanziato con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale13.
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 425 DEL 05-05-2021

Oggetto: CUP C62F18000300004 CIG 8714824445 NUMERO GARA 8116096. LAVORI DI
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI ORIAGO - 1 STRALCIO. DETERMINA A
CONTRATTARE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 11-05-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub-Impegno N.  1447/    1 del 07-05-2021  a Competenza   CIG 871482444
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri
Capitolo   28300001 Articolo       AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO - 1' STRALCIO
Causale LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO 1 STRALCIO -  DETERMINA A

CONTRATTARE - FINANZIAMENTO MUTUO C.D.P. - COD. INV. 1865

Anno 2021 Importo sub-impegnato €. 194.600,98

Sub-Impegno N.  1447/    2 del 07-05-2021  a Competenza   CIG
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri
Capitolo   28300001 Articolo       AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO - 1' STRALCIO
Causale LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO 1 STRALCIO - GRUPPO LAVORO -

FINANZIAMENTO MUTUO C.D.P. - COD. INV. 1865

Anno 2021 Importo sub-impegnato €. 3.538,20

Sub-Impegno N.  1447/    3 del 07-05-2021  a Competenza   CIG
Sub impegno

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri
Capitolo   28300001 Articolo       AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO - 1' STRALCIO
Causale LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO DI ORIAGO 1 STRALCIO - ALTRE VOCI Q.E. (B2.2 -

B2.3 E B3.4 PARZIALE - B3 - B4) - FINANZIAMENTO MUTUO C.D.P. - COD. INV. 1865

Anno 2021 Importo sub-impegnato €. 10.042,94

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


